
 
Azienda Sanitaria Locale CN1  

sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo - C.F. / P.I. 01128930045  
– Libro delle Deliberazioni – 

 
____________________________________________________________________________ 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  PROGRAMMA 2013 ACQUISIZIONE BENI, SERVIZI, 

ESECUZIONE LAVORI. 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
nominato con Deliberazione Giunta Regionale n. 10-3720 del 27.04.2012; 

su conforme proposta del  Responsabile della S.C. Servizio Tecnico; 

individuato ing. Livio DRAGONE quale responsabile del procedimento 
 
premesso che, a far data dal 1° gennaio 2008, con D.P.G.R. n. 84 del 
17/12/2007 è stata costituita la nuova Azienda Sanitaria Locale CN1; 
 

 
 richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 382/12 del 20/12/2012 

ad oggetto: “Provvedimenti amministrativi: Regolamento”;  
 
 Atteso che l’art. 2, comma 4, del Regolamento per l’adozione dei 

provvedimenti amministrativi dell’Azienda Sanitaria Locale ASL CN1, 
approvato con la deliberazione n. 382 del 20/12/2012 dispone: “ Di norma 
entro il 31 dicembre di ogni anno la Direzione adotterà gli atti di 
pianificazione e programmazione previsti dalla normativa vigente e 
necessari per garantire la gestione aziendale da parte del personale 
dirigenziale; i dirigenti delle strutture che dovranno procedere all’adozione 
dei relativi atti di gestione secondo quanto indicato nella tabella delle 
competenze allegata al presente documento, dovranno garantire la 
coerenza con la programmazione annuale ed evidenziare l’esito della 
verifica nella determinazione;  

 
 Preso atto che l’allegato 2) al sopra citato Regolamento prevede ai punti 

sottoelencati  la proposizione da parte della S.C. Servizio Tecnico  di un 
programma annuale per l’acquisizione di beni e servizi e per l’affidamento 
dei lavori, in relazione alle categorie merceologiche ed alle tipologie di gare 

Pagina 1 di 5 

00000110 del 19/03/2013



 
Azienda Sanitaria Locale CN1  

sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo - C.F. / P.I. 01128930045  
– Libro delle Deliberazioni – 

 
 
 
 

Pagina 2 di 5 
 

di competenza, che saranno poi oggetto di Determinazione, previa 
approvazione della delibera di programmazione: 

 
 Investimenti       punto 4.a 

 
 Lavori conseguenti a finanziamento    punto 6.a 

 
 Acquisizione in economia di beni  

 (materiale edile,  ecc), servizi (energia  
elettrica, telefono, acqua, combustibili  
per riscaldamento, ecc) e manutenzioni  
ordinarie su impianti e affini     punto 7.a 
 

 Procedure di affidamento lavori e/o servizi  
di manutenzione straordinaria     punto 6.a 
 

 Lavori rientranti nell'importo assegnato al  
direttore del dipartimento quale "datore di  
lavoro delegato"       punto 6.a 
 
 

 Preso atto altresì che l’allegato 2) al sopraccitato Regolamento 382/2012 
prevede al Punto 7 “Programma annuale acquisizione beni e servizi e 
manutenzioni ordinarie” le seguenti competenze in materia di Struttura 
proponente: 
 

7.a -Tecnico 

Acquisto beni ( materiale edile,  ecc) ,servizi (energia 
elettrica, telefono, acqua, combustibili per 
riscaldamento, ecc) e manutenzioni su impianti ed 
affini 

7.b  -Economato 

acquisto beni (materiali di guardaroba, carburanti e 
lubrificanti, valori bollati, ecc),  servizi ( servizi di 
lavanderia, pulizia, mensa, vigilanza, smaltimento 
rifiuti ecc) e manutenzioni su apparecchiature non 
sanitarie 

 
 
 Considerato che, le attribuzioni descritte nel punto 7.b di cui sopra 

“manutenzione su apparecchiature non sanitarie” sono da considerarsi in 
parte di competenza della S.C. Economato e in parte della S.C. Servizio 
Tecnico in quanto strettamente connessi con l’impiantistica; 

 
 Richiamata la Legge Regionale n. 3 del 28/03/2012 che - nell’ambito della 

riorganizzazione del SSR conseguente all’approvazione del Piano socio-
sanitario 2012-2015, al fine di promuovere il passaggio del servizio sanitario 
regionale da una fase caratterizzata dalla centralità aziendale ad una nuova 

 n. 00000110 del 19/03/2013



 
Azienda Sanitaria Locale CN1  

sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo - C.F. / P.I. 01128930045  
– Libro delle Deliberazioni – 

 
 
 
 

Pagina 3 di 5 
 

fase orientata alla cooperazione integrate di offerta conseguendo in tal 
modo il massimo livello possibile di efficacia sanitaria ed efficienza 
organizzativa - ha costituito le Federazioni Sovrazonali cui afferiscono 
svariate funzioni di supporto delle singole Aziende, tra le quali quelle in 
materia di acquisizione di beni e servizi;  

 
 Rilevato che la DGR n. 14-5011 del 5 dicembre 2012 avente ad oggetto: 

“Piani di acquisti annuali e pluriennali e approvvigionamento di beni e 
servizi: conferimento delle funzioni dalle Aziende sanitarie regionali alle 
Federazioni sovra zonali e definizione della matrice delle competenze in 
relazione al nuovo assetto organizzativo del Sistema sanitario regionale”, 
prevede relativamente alla programmazione delle gare la competenza 
congiunta ASR e Federazione.  

 
 Atteso pertanto che permane in capo all’Azienda la competenza a 

predisporre una programmazione dell’acquisizione di beni/servizi e lavori; 
 
 Dato atto che la programmazione risulta dall’elenco allegato al presente 

provvedimento sotto la lettera A) per formarne parte integrante e 
sostanziale;  

 
 Dato atto altresì, che i costi riportati nell’allegato prospetto riguardano 

esclusivamente le procedure di manutenzione ordinaria, già programmate o 
relative a contratti in essere, nonché di pagamento di canoni  e  di utenze e 
che, il sopraccitato allegato è subordinato all’attuazione del Piano di 
Riorganizzazione Territoriale posto in essere dall’Azienda secondo i tempi 
ristretti già prospettati e l’efficacia delle azioni di governo economico 
promosse nell’esercizio 2013 (campagna di sensibilizzazione del personale 
operante in tutte le Strutture sanitarie e amministrative, attuata in 
collaborazione con la Direzione Sanitaria, Servizio di Prevenzione e 
Protezione, con riduzione ove possibile, delle temperature ambiente nel 
rispetto delle normative vigenti, spegnimento delle apparecchiature se 
inutilizzate, attuazione del divieto di utilizzo di elementi scaldanti di tipo 
elettrico, applicazioni di limitazioni sull’uso dei telefoni cellulari); 

 
 Considerato che, la presente deliberazione è finalizzata alla presa d’atto del 

programma dei lavori e dell’acquisto di beni /servizi e tenuto conto che le 
indicazioni di spesa sono state ricondotte al rispetto del budget economico 
provvisorio assegnato, ma dovranno essere riviste in funzione delle 
risultanze delle azioni che verranno poste in essere nel breve periodo; 

 
 Considerato altresì che nelle previsioni di cui nell’allegato A), parte 

integrante e sostanziale del presente atto, non sono contemplate le 
acquisizioni di beni/servizi e i lavori relativi a urgenze o a cause impreviste e 
imprevedibili  per i quali il Responsabile della S.C. Servizio Tecnico, dovrà 

 n. 00000110 del 19/03/2013



 
Azienda Sanitaria Locale CN1  

sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo - C.F. / P.I. 01128930045  
– Libro delle Deliberazioni – 

 
 
 
 

Pagina 4 di 5 
 

confrontarsi con la Direzione per le necessarie autorizzazioni e le relative 
coperture finanziarie;  

 
 Visto il prospetto allegato B) al presente provvedimento dove sono stati 

riportati gli interventi da effettuarsi in una programmazione di medio termine,  
suddivisi per livello di priorità; 

 
 Acquisiti,per quanto di rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Direttore 

Sanitario e del Direttore Amministrativo, ai sensi del D.Lgs 502/92 s.m.i. 
 
 

D E L I B E R A 
 

- Di approvare la programmazione annuale ordinaria di acquisizione di 
beni /servizi e lavori della S.C. Servizio Tecnico in relazione alle 
categorie merceologiche e alle tipologie di gare di competenza per l’anno 
2013, così come riportata nell’allegato A) alla presente deliberazione per 
formarne parte integrante e sostanziale;  

 
- Di dare atto che per ogni conto di spesa viene riportato l’importo 

complessivo di previsione alle condizioni di cui in premessa; 
 

- Di prendere atto del prospetto  allegato B) al presente provvedimento, 
riportante i lavori e i servizi, suddivisi per livello di priorità, per i quali sarà 
necessario il confronto con la Direzione per l’assegnazione dei budget 
specifici; 

 
- Di stabilire che il presente atto e propedeutico all’adozione delle 

conseguenti determine dirigenziali, secondo quanto previsto dal 
regolamento dei provvedimenti amministrativi adottato con deliberazione 
n. 382 del 20.12.2012; 

 
- Di prevedere altresì che tali determine, adottate in coerenza con le stime 

economiche contenute nell’allegato al presente provvedimento, dovranno 
in ogni caso rispettare i limiti dei programmi economici e di spesa 
dell’esercizio 2013, concordati con la Direzione; 

 
Anno 
competenza  

Programma  Conto  Descrizione conto Importo  Codice 
commessa 

2013 3 

3.10.02.01 

Manutenzione 
ordinaria in appalto 
ad immobili e loro 
pertinenze  €  5.646.024,00  

 

2013 3 3.10.02.04 Manutenzione 
appalto automezzi  €    442.000,00  

 

2013 3 

3.10.02.05 

Manutenzione in 
appalto mobili e 
attrezzature 
tecnico-economali  €    101.361,00  

 

 n. 00000110 del 19/03/2013



 
Azienda Sanitaria Locale CN1  

sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo - C.F. / P.I. 01128930045  
– Libro delle Deliberazioni – 

 
 
 
 

Pagina 5 di 5 
 

2013 3 

3.10.02.50 

Materiale per 
manutenzione 
immobili  €    577.990,00  

 

2013 3 
3.10.04.51 

Altri eventuali 
servizi economali o 
tecnici  €    268.685,00  

 

2013 3 3.10.17.02 Telefono  €    913.940,00   
2013 3 3.10.11.07 Servizi 

riscaldamento.  €  2.440.000,00  
 

2013 3 3.10.17.01 Energia elettrica  €  4.300.000,00   
2013 3 3.10.17.03 Acqua  €     480.000,00   
2013 3 

3.10.01.35 
Combustibili ad uso 
riscaldamento e 
cucine  €  2.830.000,00  

 

 
 
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 

Dott. Gianni BONELLI 

 
Parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario: 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Gianmaria BATTAGLIA 

 
Dott.ssa Gloria CHIOZZA 

 
 
Sottoscrizione del proponente: 
 
IL Responsabile S.C. Servizio Tecnico 
 Ing. Livio DRAGONE 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 
 

 n. 00000110 del 19/03/2013


	DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
	IL  DIRETTORE GENERALE


